inobedientiam; secundo, contra loquelam stultam, ibi<sup>1</sup>: *Ne temere quid loquaris*, etc.; tertio, contra cogitationem erroneam, ibi<sup>2</sup>: *Si videris calumnias egenorum*, etc. In remedio contra inobedientiam inducitur exhortatio, et subjungitur exhortationis ratio. Exhortatur autem ad diligentem pedum custodiam, ne transgrediatur mandata divina, ideo dicit: *Custodi pedem tuum, ne forte declinet a via recta.*<sup>3</sup> « Gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret. » *Ingridiens in domum Dei*, id est, in Ecclesiam, vel servitutem Dei, in quam cum timore debet homo ingredi; unde dicitur<sup>4</sup>: « *Introibo in domum tuam, et adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo.* » Ita debet pedem suum servare ab inobedientia, et promptum habere ad obedientiam; propter quod dicit: *Et appropinqua, ut audias*, id est, obedias. *Appropinqua*, quia<sup>5</sup> « qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius. » *Audias*, obediendo<sup>6</sup>: « *Audite verbum Domini, universi qui ingredimini per portas has: haec dicit Dominus: custodite animas vestras.* » Et subjungitur exhortationis ratio: *Multo enim melior est obedientia, quam stultorum victimæ, qui nesciunt quid faciunt mali;* qui non recognoscunt suas transgressiones, nec curant obedire. Gregorius<sup>7</sup>: « *Melior est obedientia, quam victimæ<sup>8</sup>,* » quia in obedientia mactatur voluntas propria, in victimâ caro aliena. Abusiva est comparatio, quia obedientia est bona, et ideo placet; unde dicitur<sup>9</sup>: « *Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua.* » Sed victimæ stultorum displicent<sup>10</sup>: « *Victimæ impiorum abominabiles Domino.* » Unde Saul reprehensus fuit, quia amore oblationis transgressus est divinum imperium<sup>11</sup>: « *Numquid vult Dominus holocausta, aut victimas, et non potius ut obediatur ei?* Me-

lior est enim obedientia, quam victimæ, et auscultare magis, quam offerre adipem arietum. »

## CAPUT V.

1. *Ne temere quid loquaris*, etc. Hie dat medium contra locutionem stultam, sive inordinatam. Inordinata autem est locutio, aut quia inconsiderata, aut quia falsa; et hanc prohibet ibi (v. 3): *Si quid voristi*, etc; aut quia erronea, et hanc ibi (v. 5) prohibet: *Ne dederis os tuum*, etc. Circalocationem inconsideratam prohibet præcipitationem, et subjungit rationem, et adhibet ei confirmationem. Prohibet ergo præcipitationem, unde dicit: *Ne temere quid loquaris*, id est, inconsiderate.<sup>12</sup> « *Temerarius in verbo suo odibilis erit.* » E<sup>13</sup> rursus<sup>14</sup>: « *Verbis tuis facito stateram, et frænos ori tuo.* » Et quia non potest homo velox deliberare, ideo subdit: *Neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem.* Imo diu deliberare oportet; nam dicitur<sup>15</sup>: « *Vidisti hominem velocem ad loquendum? stultitia speranda est magis, quam illius correptio.* » Unde distantia debet esse inter os et cor. Quo contra<sup>16</sup>: « *In ore fatuorum cor illorum.* » Unde dicitur<sup>17</sup>: « *Sit omnis homo velox ad audiendum, et tardus ad loquendum.* » Et Seneca: « *Tardiloquum te esse volo.* » Et subditur ratio, divinum judicium quod omnia videt: ideo dicitur: *Deus enim in cœlo, supple, omnia videns*<sup>18</sup>: « *Dominus de cœlo in terram aspergit.* » *Et tu super terram, in manifesto sibi positus, ita non lates eum*<sup>19</sup>: « *Oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumspicientes in omnes vias hominum.* » *Idecirco sint pauci sermones tui,* quia scilicet loqueris coram Deo, qui exiget rationem de omnibus<sup>20</sup>: « *De omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo homines in die judicii.* » Et vix potest esse, quod qui multa loquitur, Deo non dispiceat; unde hoc manifestat

<sup>1</sup> Infra, v. 1. — <sup>2</sup> Ibid., 7. — <sup>3</sup> *Hebr.*, XII, 13. — <sup>4</sup> *Psal.* v. 8. — <sup>5</sup> *Deut.*, XXXIII, 3. — <sup>6</sup> *Jerem.*, XVII, 20, 21. — <sup>7</sup> *Greg.*, *Moral.* lib. XXXV, c. x, in *Job*, c. XXII. — <sup>8</sup> *I Reg.*, xv, 22. — <sup>9</sup> *Thren.*, III, 27. — <sup>10</sup> *Prov.*, xv, 8. — <sup>11</sup> Loc. mox cit. — <sup>12</sup> *Eccli.*, IX, 25. — <sup>13</sup> *Eccli.*, XXVIII, 29. — <sup>14</sup> *Prov.*, XXII, 29. —

<sup>15</sup> *Eccli.*, XXI, 29. — <sup>16</sup> *Jac.*, I, 19. — <sup>17</sup> *Psal.* cl, 20. — <sup>18</sup> *Eccli.*, XXIII, 28. — <sup>19</sup> *Matth.*, XI, 36.

exemplo, et simili (v. 2) : *Multas curas sequuntur somnia* ; et ideo stultum est eis attendere<sup>1</sup> : « Multos errare fecerunt somnia. » *Et in multis sermonibus invenitur stultitia.*<sup>2</sup> « Qui multis utitur verbis, laedit animam suam. » Et<sup>3</sup> : « In multiloquio non deest (a) peccatum. » Sed e contra<sup>4</sup> : « Sultus verba multiplicat. »

3. *Si quid vovisti*, etc. Hic secundo prohibet locutionem falsam, qua scilicet promittitur quod non impletur. Hortatur igitur implere promissum; unde dicit : *Si quid vovisti Deo*, id est, per votum promisisti, ne moreris reddere. Unde dicitur<sup>5</sup> : « Vovete, et reddite Domino Deo vestro omnes, qui in circuitu ejus affertis munera. » Et Glossa : « Vovere est voluntarium, sed reddere necessarium; quia alioquin est homo falsus in promisso. » Unde subdit : *Dispicet enim Deo infidelis et stulta promissio*: infidelis, in qua non est veritas; stulta, in qua non est judicium: quia stulta promissio non est facienda. Unde Isidorus<sup>6</sup> : « In malis promissis rescinde fidem; in turpi voto muta decretum. » Ideo subdit, quod veritas est in promissione servanda, cum dicit : *Sed quemque voveris, redde*, non variando<sup>7</sup> : « Animal, quod immolari potest, si quis voverit, sanctum erit, et mutari non poterit, nec in melius, nec in pejus: » alioquin melius fuerat non vovere. Ideo dicit (v. 4) : *Multoque melius est non vovere*, id est, minus malum, quia sine culpa, quam post votum promissa non reddere.<sup>8</sup> « Melius erat eis, viam veritatis non cognoscere, quam post agnitionem retrorsum converti. » Et<sup>9</sup> : « Nemo mittens manum ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei. »

5. *Ne dederis os tuum*, etc. Hic tertio prohibet locutionem erroneam, et dehortatur locutionis errorem, et deinde subdit rationem, et post manifestat erroris radicem. Locutionis errorem dehortatur, dicens :

<sup>1</sup> Eccli., xxxiv, 7. — <sup>2</sup> Eccli., xx, 8. — <sup>3</sup> Prov., x, 19. — <sup>4</sup> Infra, x, 14. — <sup>5</sup> Psal. lxxv, 12. — <sup>6</sup> Isid., De Contempt. mund., c. de Juram. et vot. — <sup>7</sup> Levit., xxvii, 9. 10. — <sup>8</sup> II Petr., II, 21. — <sup>9</sup> Luc., ix, 62. —

*Ne dederis os tuum, ut peccare facias carnem tuam*, id est, non loquaris erroneam locutionem, ex qua præcipiteris in peccatis. Et exprimit de qua locutione intelligit : *Neque dicas coram angelo : Non est providentia*, id est, non dicas neque in secreto, neque in occulto; quia in occulto audiunt angeli, qui sunt ad custodiā deputati; unde dicitur<sup>10</sup> : « In cogitatione tua regi ne detrahias, et in secreto cubili tuo ne maledixeris diviti, quia aves cœli portabunt vocem tuam. » Et subdit ratio exhortationis : *Ne forte iratus Dominus dissipet opera tua*, id est, reddat inutilia, iratus non per animi commotionem, sed per culpæ rigidam punitionem. Sic<sup>11</sup> iratus est super sermonem Rapsacis, et omnia opera regum Assyriorum per angelum nocte destruit (b)<sup>12</sup>: « Si quomodo audiat Dominus tuus verba Rapsacis, quem misit rex Assyriorum ad blasphemandum Deum viventem. »<sup>13</sup> « Dissipat impios rex sapiens. » Et subdit hujus locutionis origo, quia non oritur a recta ratione, sed a somniorum illusione; propter quod dicit (v. 6) : *Ubi multa sunt somnia, plurimæ sunt vanitates*, quia somniorum vanitas<sup>14</sup> : « Somniat esuriens, et comedit, et postea cum expergefactus fuerit, vacua est anima ejus. » *Et sermones innumeri* : hi sequuntur ad somnia, quia nihil certum ex eis potest sciri<sup>15</sup> : « Divinatio erroris, et auguria mendacia, et somnia malefacentium vanitas est: » et ideo de talibus non est curandum, sed de Deo; unde subdit : *Tu vero time Deum*, quia ipse solus est, qui potest nos perdere et salvare, non somnia, non auguria.<sup>16</sup> « Ostendam vobis quem timebitis, qui potest animam et corpus mittere in gehennam. »

7. *Si videris columnias*, etc. Hic tertio retrahit a cogitatione erronea, scilicet ut, ex visa hominum malitia, non credat deesse providentiam; unde dicit : *Si videris columnias*

<sup>10</sup> Infra, x, 10. — <sup>11</sup> Isa., xxxvii, 36. — <sup>12</sup> Ibid., 4. — <sup>13</sup> Prov., xx, 26. — <sup>14</sup> Isa., xxix, 8. — <sup>15</sup> Eccli., xxxiv, 5. — <sup>16</sup> Luc., xii, 5. — (a) Vulg. deerit. — (b) Leg. destruxit.

*egenorum.* « Vidi sub sole calumnias egenorum, et lacrymas innocentium, » supra<sup>1</sup> dixerat, *et iudicia violenta*, quæ vidit, cum inquit<sup>2</sup>: « Vidi sub sole in loco judicii impietatem. » *Et subverti justitiam in provincia*: quod similiter viderat, cum ait<sup>3</sup>: « Vidi in loco justitiae iniuriam (a). » Ex hac, inquam, consideratione mutari non debet, quasi non sit qui regat, nec qui corrigit. Unde dicit (v. 7): *Non mireris super hoc negotio*, quasi non sit qui regat, quia unus est omnium ordinator: unde subdit: *Quia excuso excelsior est; et super hos quoque eminentiores sunt alii.* Unde dixit Centurio<sup>4</sup>: « Ego sum homo in potestate constitutus, habens sub me milites; et dico huic: Vade; et vadit. » *Et insuper universæ terræ rex imperat servienti.* Quamvis ergo non serviant sibi invicem, et non ordinentur per se; ordinantur tamen a Deo, qui scit malis bene uti.<sup>5</sup> « Ego sum Pharao: absque tuo imperio non movebit quisquam manum aut pedem in omni terra Ægypti. » Unde dicitur<sup>6</sup>: « Habebat in veste et in femore suo scriptum: *Rex regum, et Dominus dominantium.* » Et ipse nihil pervertit; unde dicitur<sup>7</sup>: « Dominus Deus noster, ipse est Deus Deorum, et Dominus dominantium, magnus, potens, terribilis, qui personam non accipit, nec munera; facit iudicium pupillo et viduæ: » et ideo, si imperat, non pervertitur de justitia.

Incidit hic quæstio de hoc, quod dicit: *Quæcumque voristi, redde*: utrum qui vorvit indiscrete, teneatur, supposito quod se obligare intendat; quod si non, reportat commodum de indiscretione sua. Item ipse teneatur facere veritatem: sed qui non facit quod promisit, non facit veritatem, imo mentitur: ergo talis tenetur facere quod promisit, vel quod vorvit. Item Jephthe indiscrete vorvit, et solvit, et ab Apostolo<sup>8</sup> commendatur: ergo debemus indiscreta vota persolvere. Contra:

Quod indiscretum est dicere, indiscretum est facere: si ergo ille qui vorvit, hoc ipso quod dicit, est indiscretus, et magis peccat; ergo omittendo, bene facit. Item malum præcedens non excusat sequens: ergo si vorvit quid stultum, et facit, non est minus reprehensibilis, quam si faceret sine voto; nec vatum minus reprehensibile, quam si non faceret: ergo. Item Isidorus<sup>9</sup>: « In malis promissis rescinde fidem, in turpi voto muta decretum: » ergo. Respondeo dicendum, quod non tenetur; imo si facit, addit peccatum super peccatum; unde: « *Et Jephthe solvendo votum magis peccavit, quam si non solvisset, quia in vorvendo fuit stultus, et in solvendo impius,* » sicut dicit Hieronymus. Quod objicitur, quod commendatur; dicendum, quod non de voto, nec voti solutione commendatur; quia Apostolus commendat ibi fidem Jephite, quia ipse credit triumphare de hostibus, sive de inimicis, Domini auxilio. Quod objicitur, quod reportat commodum, dieo quod falsum est, quia statim in ipso voto peccat, et dignus est poena. Quod objicitur de veritate, dicendum quod veritas substernit sibi iudicium: quia igitur sine modo vorvit, ideo solvere non potest cum veritate; et propterea non potest in tali voto esse veritas: ideo nulla est obligatio.

Quæritur utrum possit mutare. Videtur quod non, per illud *Levitici*<sup>10</sup>: « Non poterit mutari, nec in pejus nec in melius. » Quod autem sic, videtur, quia licet partem Domini facere meliorem: ergo, etsi non liceat in pejus, licet tamen in melius. Respondeo dicendum, quod est mutare votum in pejus omnino, et est mutare in melius quod istud includit, sicut illud: Qui vorvit mutare religionem minus perfectam, intrat in perfectiorem, quæ illam claudit (b). Intramutare (c), est ultra in melius non includens, sicut ire Romanum (d) in iter ultramarinum. Primum non

*Cont. mund., cap. de juram. et voto. — 10 Levit., xxvi, 16. — (a) Cœl. edit. impietatem. — (b) Leg. includit. — (c) Leg. Aliter mutare. — (d) Leg. Roma casu ablativa.*

<sup>1</sup> Supra, iv, 1. — <sup>2</sup> Supra, iii, 16. — <sup>3</sup> Ibid. — <sup>4</sup> Matth., VIII, 9. — <sup>5</sup> Gen., XL, 44. — <sup>6</sup> Apoc., xix, 16. — <sup>7</sup> Deut., X, 17. — <sup>8</sup> Hebr., XI, 32. — <sup>9</sup> Isid., de

per se licet omnino, sed est prohibitum. Secundum per se licet, non tamen licet sine auctoritate majoris; quia enim sum Domino obligatus, non possum mutare, nisi pro ejus arbitrio: et quia ipse non alloquitur me, nisi per suum ministrum, qui tenet ejus partes, non possum mutare sine auctoritate superioris, nisi Dominus ipse interius certissime insipiet: et sic patet illud.

Quæritur etiam de hoc, quod dicit: *Ne dicas coram angelo: Non est providentia.* Contra: Videlur, quod non sit providentia: primo, quia providentia dat debitum ordinem rebus: sed iste non est in mundo<sup>1</sup>: «Vidi servulos ambulantes in equis,» etc. Item secundo, quia providentia dat debitam remunerationem: sed hoc non est in mundo<sup>2</sup>: «Eadem cunctis eveniunt.» Item tertio, quia dat durationem debitam: sed hoc simpliciter non est in mundo<sup>3</sup>: «Impius longo vivit tempore in malitia sua (a).»

Sed quod sit necessarium ponere, videntur; quia sapientis est providere domui: ergo summe sapientis multo magis. Item sapientis artificis non tantum est facere, sed etiam conservare: sic ergo Deus conservat et gubernat: sed ipse est sapiens; et sapiens, omne quod gubernat, per providentiam gubernat: ergo. Item quia Deus summe sapiens non potest facere, quin videat mala nostra: ergo cum sic sit summe justus, non potest facere quin vindicet mala, et bona remuneret: ergo omnium est remuneratione: ergo et providentia. Item quæritur quis magis peccat, utrum qui negat providentiam, an qui divinam providentiam reprehendit. Videlur, quod magis qui negat; quia ille qui credit providentiam esse, hoc ipso quod credit, bene facit: ergo aliquid habet de bono: sed qui simpliciter negat, nihil: ergo magis est reprehensibilis. Contra: Hieronymus dicit, quod magis peccat, qui providentiam ponit, et Deum accusat, quam qui providentiam simpliciter negat.

<sup>1</sup> Infra, x, 7. — <sup>2</sup> Infra, ix, 3. — <sup>3</sup> Infra, vii, 16. — <sup>4</sup> Sap., iv, 11.

Respondeo dicendum ad primum, quod providentia est. Quod objicitur de debito <sup>Ordo du-</sup> ordine, respondetur quod duplex est ordo, <sup>plex.</sup> particularis scilicet, et universalis: aliquid potest privari ordine particulari, non universalis, ut dicit Boetius: nam universalis ordo cuncta complectitur: unde qui cadit universalis ordine naturæ, incidit in ordinem poenæ, sicut exemplum Augustini est de nube, in qua est turbo et involutio inordinata in se, sed ordinata ad fructum terræ: sic mali præsunt bonis ad bonorum exercitationem et malorum punitionem. Similiter de remuneratione dicendum, quod in præsenti malis bona veniunt justo modo, ut hic remunerentur, et in futuro æternaliter crucientur; et bonis mala, ut hic purgentur, et æternaliter præmientur. Quod objicitur de vita, quamdiu vivunt, propter dictam causam; sed boni moriuntur, quia dicitur<sup>4</sup> de Enoch, quod «raptus est, ne malitia mutaret ejus intellectum:» quoniam igitur divina judicia in præsenti occulta sunt propter hominum probationem, et quia simplices et rudes occulta non percipiunt, videntur quod omnia sint inordinata. Et ideo Ecclesiastes docet respicere ad eum, sub quo omnia ordinantur.

Quod quæritur, quis magis peccat; respondeo dicendum, quod providentiam negare, hoc potest esse dupliciter: uno modo, aut quia credit Deum ignorantem, aut quia credit ipsum non curare de factis mortalium. Similiter et accusare, dupliciter: aut quia non curat, aut quia pervertit: utroque modo accusare providentiam, pejus est: quia non tantum errat, imo Deum vituperat, et blasphemat: et ita simpliciter magis peccat, et cognitio ibi non excusat, imo aggravat.

9. *Avarus non implebitur pecunia.* Supra posuit remedium contra vanitatem malitiæ; hic subjungit secundo contra vanitatem avaritiae. Remedium autem contra avaritiam est contemptus bonorum terrenorum: ideo hic persuadet contemptum divitiarum, et

(a) *Cæt. edit.* tempore impietate.

hoc quidem facit per triplicem rationem : **Divitiae.** primo enim ostendit divitias non esse appetendas, quia non ditant possessores suos, quia non transmittuntur frequenter ad posteros, ibi (v. 12) : *Est alia infirmitas pessima*; tertio, quia frequenter devolvuntur ad extraneos, ibi<sup>1</sup> : *Est aliud malum*. Primo igitur avaritiam detestatur, quia divitiae quae appetuntur, non adjuvant, nec ditant possessores, quia non sufficiunt; secundo, quia non prosunt; tertio, quia affligunt. Detestandæ sunt ergo divitiae, et aspernandaæ, quia avaro non sufficiunt, et hoc avarus appetit, scilicet sufficientiam; propterea dicit : *Avarus non implebitur pecunia*.<sup>2</sup> « Insatiabilis oculus cupidi. » Unde Hieronymus : « Avaro deest, tam quod habet, quam quod non habet. » Et Seneca : « Si vis te divitem facere, non pecuniæ est adendum, sed cupiditati substrahendum. »

*Et qui amat divitias*, etc. Hic secundo dehortatur ab amore divitiarum, quæ non prosunt; ideo dicit : *Et qui amat divitias, fructum non capiet ex eis*; et ita non prosunt.<sup>3</sup> « Nihil est iniquius, quam amare pecuniam. Hic animam suam venalem habet. » Et ita nihil prosunt avaro divitiae, quia animam dat pro pecunia; unde inquit Dominus<sup>4</sup> : « Quid prodest homini, si universum mundum luceretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur? » quasi dicat : Nihil; et ex hoc infert vanitatem in amando eas. Seneca : « Quæ est maxima egestas? avaritia. » Et ex opposito dicuntur maximæ divitiae non desiderare divitias.

*Et hoc ergo vanitas*.<sup>5</sup> « Ecce homo, qui non posuit Deum adjutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaluuit in vanitate sua. » Et quod nihil prosint divitiae possidenti, ostendit, quia consumuntur, et nihil plus habet dominus, quam servus; ideo dicit (v. 10) : *Ubi multæ sunt opes, multi et qui comedunt eas; sic omnia*

consumuntur. Unde Seneca : « Cadavera lupi, musæ mel, prædam non hominem sequitur turba ista. » Et<sup>6</sup> : « Pulli ejus lambunt sanguinem; et ubi fuerit cadaver, statim adest; » quia, secundum quod dicitur<sup>7</sup> : « Multi colunt personam potentis, et amici sunt dona tribuentis. » Et *quid prodest possessori, nisi quod cernit divitias oculis suis?* quasi dicat nihil plus sibi, quam aliis, quia tantum comedit quilibet aliorum, quantum ipse solus; et ita non habet fructum præ aliis, imo damnum, quia peccatum habet plus; unde<sup>8</sup> : « Si dives fueris, non eris immunis a dilecto. Si secutus fueris; non apprehendes (a). »

41. *Dulcis est somnus*. Hic tertio ostendit divitias aspernandas, quia affligunt, et hominem quiescere non permittunt: unde auferunt somnum et quietem; propterea dicit : *Dulcis est somnus operanti, sive parum, sive multum comedat*. Et ita operans et laborans, aliquando quiescit<sup>9</sup>. « Somnus sanitatis in homine parco. Dormiet usque mane, et anima illius delectabitur cum illo. » Sed e contra dives non quiescit; unde subdit : *Saturitas autem divitis non sinit eum dormire*: vel quia multas habet divitias, multas curas, quæ auferunt somnum<sup>10</sup>: « Sonitus terroris semper in auribus, et cum pax sit, ipse insidias suspicatur; » unde<sup>11</sup> : « Cuncti dies ejus laboribus et ærumnis pleni sunt, nec per noctem mente requiescit; » vel etiam quia multum comedat et bibit, et non laborat; ideo non quiescit<sup>12</sup>: « Vigilia, et cholera, et tortura viro infrunito : » et sic præ satietae non quiescit.

Sed queritur de hoc, quod dicit : *Divitiae non prosunt possessori*. Nam infra dicit<sup>13</sup> : « Utilior est sapientia cum divitiis, et magis prodest videntibus solem. » Item alibi inquit<sup>14</sup> : « Redemptio animæ viri, divitiae ejus: » ergo valent ad redimendam animam. Contra : Omne illud, quod melius est dimi-

<sup>1</sup> Infra, vi, 1. — <sup>2</sup> Eccli., xiv, 9. — <sup>3</sup> Eccli., x, 10. — <sup>4</sup> Matth., xvi, 26. — <sup>5</sup> Psal. li, 9. — <sup>6</sup> Job, xxxix, 30. — <sup>7</sup> Prov., xix, 6. — <sup>8</sup> Eccli., xi, 10. — <sup>9</sup> Eccli., xxxi, 24. — <sup>10</sup> Job, xv, 21. — <sup>11</sup> Supra, II, 23. —

<sup>12</sup> Eccli., xxxi, 23. — <sup>13</sup> Infra, VII, 12. — <sup>14</sup> Prov., xiii, 8.

(a) Cæt. edit. apprehendas.

tere, quam tenere, est simpliciter inutile; quia si absentia alicujus est utilis, præsentia est damnosa: ergo si dimittere divitias est bonum, tenere eas est inutile. Item omnis utilitas attenditur secundum ordinacionem ad finem ultimum: ergo quod præstat impedimentum deveniendi in finem, non est utile, sed inutile: sed divitiae sunt hujusmodi, quia amantem divitias impossibile est introire in cœlum; et difficile est habere, et non amare: ergo divitiarum possessio impedit: ergo non prosunt, sed obsunt. Respondeo dicendum ad hoc, sicut dicit Bernardus: « Temporalia ista de se nec bona sunt, nec mala, quorum usus bonus, abusio mala, sollicitudo pejor, quaestus turpior. Si igitur quæratur utrum divitiae sint utiles, dico quod bene utenti utiles sunt; sed reservanti sunt inutiles, male utenti damnosæ. Unde dicitur infra (v. 42): *Divitiae congregatae (a) in malum domini sui*: bene vero utenti valent, cum scilicet distribuit in opera pietatis: sic enim valent ad redemtionem culpæ<sup>1</sup>: « Peccata tua eleemosynis redime. » Valent ad augmentum gratiæ<sup>2</sup>: « Exerce temetipsum ad pietatem. » Valent in adeptionem gloriæ<sup>3</sup>: « Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula. »

Quod objicitur quod inutiles, quia bonum est dimittere, dicendum, quod dimittere et Deo donare, est divitiis bene uti: unde utiles sunt ad dimittendum, ad dandum pauperibus, ad emendum regnum. Quod objicitur, quod difficile est habere, et non amare; respondeo, quod ex hoc non sequitur quod impedian; quia omnis virtus est circa difficile; et tamen virtus non impedit, sed adjuvat: tamen utilior et securior usus est semel totum dimittere, quam paulatim dare, propter vitanda pericula quæ accident.

12. *Est et alia infirmitas*, etc. Supra ostendit, quod divitiae non ditant possessores suos;

<sup>1</sup> *Dan.*, IV, 24. — <sup>2</sup> *I Tim.*, IV, 7. — <sup>3</sup> *Luc.*, XVI, 9.  
— <sup>4</sup> *Eccli.*, XXXI, 8. — <sup>5</sup> *Jac.*, V, 1. — <sup>6</sup> *Ephes.*, V, 5.

hic subjungit secundo, quod contempnendæ sunt, quia frequenter non transmittuntur ad posteros, et hoc quidem facit hoc ordine. Primo notatur consideratio egestatis futuræ in prole; secundo ex hoc detestatur sollicitudinem laboriosam pecuniæ acquirendæ. Tertio in hujus detestationem commendat fruitionem præsentis lætitiae, addens hoc esse donum largitatis diviuæ. Considerat hic primo egestatem futuram in divitis prole, quia cum conservetur diu a patre, non remanet filio; propterea dicit: *Est et alia infirmitas pessima, quam vidi sub sole*; alia scilicet a prædicta, quæ, inquam, est in possessione divitiarum; unde dicit: *Divitiae congregatae in malum domini sui*, quia non possunt congregari sine malo poenæ et culpæ.<sup>4</sup> « Beatus vir, qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecuniæ thesauris: Quis est hic? et laudabimus eum; fecit enim mirabilia in vita sua. » Vel *in malum*; faciunt enim hominem venire in malum poenæ<sup>5</sup>: « Agite nunc, divites, plorate ululantes in miseriis quæ advenient vobis. » *Domini sui*, imo secundum rem, servi: quia avaritia facit avarum servum<sup>6</sup>: « Avaritia, quæ est idolorum servitus. » Hæc, inquam, pereunt *in afflictione pessima*, quia necesse est, quod ipse cum dolore amittat.<sup>7</sup> « Dives cum dormierit, nihil secum auferet; » nec tantum relinquuntur a domino, sed etiam amittuntur a filio: unde subdit: *Generavit filium, qui in summa egestate erit*. Est egestas summa, et hæc bonorum omnium; de qua<sup>8</sup>: « Veniet tanquam viator egestas. » Et sic divitiae conservatæ relinquuntur heredi, nec etiam asportari a possessore possunt; unde subdit: *Sicut egressus est nudus de utero matris suæ, sic revertetur*, non in uterum, sed in terram; et nihil auferet secum de labore suo.<sup>9</sup> « Nudus egressus sum de utero matris meæ, nudus revertar illuc. » Et hoc valde dolendum; unde subdit (v. 15): *Mise-*

— <sup>7</sup> *Job*, XXVII, 19. — <sup>8</sup> *Prov.*, VI, 11. — <sup>9</sup> *Job*, I, 21.

(a) *Vulg. conservatæ*, et sic deinceps.

*rabilis prorsus infirmitas : quo modo venit, sic revertetur.*<sup>1</sup> « Nihil intulimus in hunc mundum; haud dubium, quod nec auferre quid possumus. »

15. *Quid ergo?* Hic secundo reprehendit sollicitudinem augendæ pecuniaæ egestatis superventuræ; unde infert, quasi ex prædictis, quod vanum est in tantis laboribus, se affligere in rerum acquisitione; ideo dicit: *Quid ergo prodest ei, scilicet diviti avaro, quod laboravit in ventum?* id est: si ita est, quod nudus revertetur, et ipse et filii: quasi dicat: Nihil. Propterea dicitur<sup>2</sup>: « Filii hominum, usquequo gravi corde? nt quid diligitis vanitatem, et quæritis mendacium? » Divingæ vento comparantur, propter vanitatem<sup>3</sup>: « Quasi qui apprehendit umbram, et persequitur ventum, sic qui attendit ad visa mendacia. » Laboravit ergo in ventum, cum laboravit pro divitiis acquirendis. Et subdit magnitudinem laboris (v. 16): *Cunctis diebus vitæ suæ comedit in tenebris, propter solitudinem; et in curis multis, propter sollicitudinem; et in ærumnâ, propter expensarum tenuitatem; et tristitia, propter expendendi necessitatem: tristatur enim, quia oportet eum quid manducare*<sup>4</sup>: « Oculus nequam et invidus non satiabitur pane, et indigens in tristitia erit super mensam suam. » Divingæ faciunt hominem esse in curis et ærumnis, quia<sup>5</sup> « sollicitudo hujus sæculi, et fallacia divitiarum suffocat verbum. »

17. *Hoc itaque mihi visum est*, etc. Hic tertio commendat fruitionem lætitiae in detestacionem afflictionis avaritiae: quia enim avarus se affligit, nihil ei prodest: ideo bonum visum est sibi comedere, et propterea dicit: *Hoc itaque mihi visum est bonum, ut comedat quis et bibat, quantum ad jucunditatem exteriorem; et fruatur lætitia ex labore suo, quo laboravit sub sole; lætitia quantum ad jucunditatem interiorum, et hoc, dum po-*

test; unde et subditur: *Numero dierum vitæ suæ, quos dedit ei Deus, quasi non expectet illud tempus. Et hæc est pars illius.* De his omnibus dicitur<sup>6</sup>: « Ecce gaudium, et lætitia, jugulare arietes, comedere carnes, et bibere vinum: « Comedamus et bibamus: cras enim moriemur; » quasi illa sit pars: et hanc considerationem approbat, quasi placeat Deo; unde et subditur (v. 18): *Et omni homini, cui dedit Deus substantiam et divitias: hæc enim a Deo; unde*<sup>7</sup>: « Bona, et mala, vita, et mors, et paupertas, et honestas a Deo sunt: » *Potestatemque ei tribuit, ut comedat ex eis, exterius delectando; et fruatur parte sua, in iis quiescendo; et lætetur de labore, gaudenter aequisita expendendo(a): Hoc donum Dei est.* Hæc enim potestas a Deo, quia dicit<sup>8</sup>: « Sine me nihil potestis facere. » Et quod sit magnum donum, ostendit, quia cruciatus curarum et sollicitudinum, quæ sunt magnæ poenæ, per delicias temperantur. Ideo subdit: Bene dico, quod *donum Dei est*, in quantum a cruciatibus avaritiae liberantur. (v. 19) *Non enim satis recordabitur dierum, vitæ suæ, id est, non multum affligetur euris quæ spectant ad vitam; eo quod Deus occupet cor ejus deliciis, non spiritualibus, de quibus dicitur*<sup>9</sup>: « Quam pulchra es, et quam decora, carissima in deliciis! » sed carnalibus, de quibus dictum est<sup>10</sup>: « Feci mihi cantores, et cantatrices, et delicias filiorum hominum. »

Sed incidit hic quæstio de hoc, quod dicit: *Hoc visum est mihi bonum, ut comedat.* Contra<sup>11</sup>: « Væ tibi, terra, cuius rex puer est, et cuius principes mane comedunt: » contradicit ergo sibi ipsi. Præterea dicit: *Et lætetur.* Contra<sup>12</sup>: « Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii; » et iterum<sup>13</sup>: « Cor sapientis, ubi tristitia; » item ipsa veritas<sup>14</sup>: « Væ vobis, qui nunc ridetis, quia flebitis: » ergo malum est lætari. Et tota Scriptura reprehendit lætitiam carnis: quid est ergo, quod sic commendat eam? Ad —<sup>12</sup> Infra, vii, 3. —<sup>13</sup> Ibid., 5. —<sup>14</sup> *Luc.*, vi, 25. (a) *Edit. Ven.* exponendo.

<sup>1</sup> *1 Tim.*, vi, 7. —<sup>2</sup> *Psal.*, iv, 3. —<sup>3</sup> *Ecli.*, xxxiv, 2. —<sup>4</sup> *Ecli.*, xiv, 10. —<sup>5</sup> *Matth.*, xiii, 22. —<sup>6</sup> *Isa.*, xxii, 13. —<sup>7</sup> *Ecli.*, xi, 14. —<sup>8</sup> *Joan.*, xv, 5. —<sup>9</sup> *Cant.*, vii, 6. —<sup>10</sup> *Supra*, ii, 8. —<sup>11</sup> *Infra*, x, 16.

hoc respondetur per modum procedendi in libro isto singularem inter omnes libros sacrae Scripturae: ipse enim loquitur ut concionator, disputationem suam contexens, in qua diversae sententiæ adducuntur per diversas personas, secundum quas loquitur. Unde aliter in persona carnali, ut hic, aliter in persona sapientis, ut infra: *Melius est ire*, etc.; sed postmodum loquitur in persona propria, ubi dicit<sup>1</sup>: « Finem loquendi pariter omnes audiamus; » ubi quasi fert sententiam eorum, quorum prius ventilaverat causam: « Deum time, » et quod « Deus omnia judicabit. » Unde quidquid in libro legitur, quod illi sententiæ adversatur, irritatur per illam sententiam; et talia sunt omnia, quæ dicuntur in commendationem voluptatis præsentis: et sic una solutione respondetur ad omnia. Aliter potest dici, quod ipse Ecclesiastes quæcumque dicit, in persona propria dicit; sed tamen ad intelligenda ea quæ dicit, duo sunt attendenda, ratio scilicet, et modus dicendi. Modus dicendi duplex variatur: quædam enim dicit vere, quædam ironice: vere, ut illud<sup>2</sup>: « Mitte panem tuum super transeuntes aquas; » ironice, ut illud: « Lætare ergo, juvenis, in adolescentia tua. » Et hoc patet per sequentia<sup>3</sup>: « Et scito, quod pro his omnibus adducet te Deus in iudicium. » Variatio attenditur in modo, quia quædam dicit approbando: *Ne temere quid loquaris*; quædam recitando, quod ipse ita fecit, sicut dixit<sup>4</sup>: « Non prohibui cor meum, quin omni volnptate frueretur, » etc.: hoc non approbat; sed recitat se sic fecisse, sicut et Apostolus de se dicit<sup>5</sup>, quod fuit blasphemus. Similiter quædam dicit recitando quod ita cogitaverat, sicut cum dixit<sup>6</sup>: « Deprehendi nihil esse melius quam lætari. » Et tali genere locutionis multum utitur in hoc libello, quasi narrans suas tentationes: unde liber iste fuit quasi quædam meditatio Salomonis; et sicut homo ab una meditatione cadit in aliam æstimationem secundum diversas considerationes, sicut quando quis

cogitat hoc esse bonum, et postmodum cadit in aliam æstimationem, sic narrat Salomon. Et in isto libro, quantum ad rationem dicendi, attendendum, quod quædam dicit simpliciter ad sui approbationem; quædam vero non dicit in approbationem, sed in aliorum comparationem et detestationem, sicut qui vellet vituperare avaritiam, laudaret prodigalitatem: sic in hoc libro laudat mortuos, comparatione viventium; respectu avaritiæ, voluptatem, quia avaritia est poena et culpa. Hoc autem facit, ut ab illo revocet, non ut ad hoc attrahat. Ulterius, quantum ad rationem dicendi, attendendum, quod quædam dicit ad omnes, quædam ad aliquos, qui aliquid supponunt; et ex eorum suppositione arguit contra eos, ut supra<sup>7</sup> dixit, quod « non est memoria sapientis, ut stulti. » Hoc dixit illis sapientibus qui totam suam remunerationem in laudibus hominum constituebant.

Hæc ergo regula est in verbis ejus generaliter attendenda: quod dicit vere et approbando, dicit per se; commendando, dicit omnibus, id est vere, assertive, universaliter et absolute; hæc quidem in auctoritatem sunt adducenda. Quæ autem dicit ironice, dicit recitatore, dicit ad aliorum detestationem, vel ex aliqua suppositione, sive ad contrarium. Illud igitur verbum dictum est non assertive, sed recitatore; recitat enim suam temptationem, quam intendit. Vel dictum est non absolute, sed ad detestationem avaritiæ. Item quæritur de hoc, quod dicit, quod hoc est *donum Dei*, ut fruatur divitiis: sed hoc est peccatum: ergo. Et item dicit, quod Deus occupat cor deliciis in vita; sed hoc iterum est peccatum. Respondeo quod tam bona fortunæ, quam naturæ, quam etiam gratiæ, sunt dona Dei; sed fortunæ minima, naturæ media, sed gratiæ optima. Inter dona naturæ computatur salus et fortitudo. Inter bona fortunæ, prosperitas et quies: Deus enim aliquibus dat divitias, qui-

<sup>1</sup> Infra, XII, 43. — <sup>2</sup> Infra, XI, 1. — <sup>3</sup> Ibid., 9. —

<sup>4</sup> Ibid. — <sup>5</sup> Supra, II, 10. — <sup>6</sup> I Tim., I, 13. —

<sup>7</sup> Supra, III, 22. — <sup>8</sup> II, 16.

bus non dat salutem, nec quietem, et isti non fruuntur bonis; quibusdam superaddit quietem et salutem, et tales habent potestatem fruendi; et quia illa sunt dona Dei, ita et potestas. Sed ulterius abusio potestatis mala, hoc non est a Deo.

Quod queritur, quod Deus occupare dicitur deliciis cor illius, est respondendum, quod quædam facit Deus misericorditer, quædam justo judicio deferendo, sicut dicitur<sup>1</sup>: « Tradentur sapientes mundi in reprobum sensum; » sicut et occupare dicitur cor deliciis, permittendo justo judicio occupari, et obliisci aeternorum.

## CAPUT VI.

1. *Est et aliud malum*, etc. Supra ostendit divitias esse contempendas, et quia non ditant possessores suos, et quia frequenter non transmittuntur ad posteros; hic tertio ostendit esse contempendas, quia frequenter devolvuntur ad extraneos; et hoc quidem facit hoc ordine: primo quidem insinuat divitiarum conservatarum translatio; secundo vero tenacitatis detestatio, ibi (v. 3): *Si genuerit quispiam*, etc.; tertio subjungitur detestationis ratio, ibi (v. 4): *Frustra igitur venit*, etc. Primo igitur Ecclesiastes consideravit vanitatem consequentem divites, et proponit, dicens: *Est et aliud malum, quod vidi sub sole*; et aggravat ex circumstantia: *Et quod est frequens apud homines*, id est, apud infirmos mundi dilectores, et divites, de quibus dicitur<sup>2</sup>: « Filii hominum, usquequo gravi corde? utquid diligitis vanitatem, et queritis mendacium? » etc. Et assumit vanitatem quæ attenditur hic, quod divitias conservat, et alius devorat; ideo dicit (v. 2): *Vir, cui Deus dedit divitias, quantum ad mobilia; et substantiam, quantum ad immobilia; et honores, quantum ad sublimia*: omnia enim a Deo. Divitiae a

Deo<sup>3</sup>: « Longitudo diernum in dextera ejus, et in sinistra illius divitiae et gloria. » Et substantia a Deo, maxime illa de qua dicitur<sup>4</sup>: « Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia. » Similiter honor a Deo, unde dicitur<sup>5</sup>: « Dixit Daniel Baltazar: O rex, Deus altissimus regnum, et magnificentiam, et honorem dedit patri tuo. » Et ut consummet perfectam abundantiam honorum fortunæ, subjungit: *Et nihil deest anime sue ex omnibus, quæ desiderat*, quia sufficienter habet. Animam vocat hic vitam carnalem, de qua dicitur<sup>6</sup>: « Qui amat animam suam, perdet eam. » Ita habet abundantiam ad possidendum; et tamen habet avaritiam ad retinendum, quæ aufert ei potentiam ad fruendum: ideo subjungit: *Nec tribuit ei potestatem Deus, ut comedat ex eo*, quia illud continue conservat, et frustra; unde dicitur<sup>7</sup>: « Viro cupido et tenaci sine ratione est substantia; et homini livido, ad quid aurum? » Nec ipse utilitur, nec posteri, sed alieni; unde addit: *Sed homo extraneus vorabit illud*; unde dicitur<sup>8</sup>: « Qui acervat ex animo suo injuste, alii congregat, et in bonis illius alius luxuriabitur; » et dicitur<sup>9</sup>: « Custoditur justo substantia peccatoris: » et ex hoc infert vanitatem: *Et hoc vanitas, et miseria magna est; vanitas, quia non ipse laetatur; miseria, quia, alio auferente, tristatur*<sup>10</sup>: « Regionem vestram coram vobis alieni devorant, » etc.

3. *Si genuerit quispiam*, etc. Hic notatur tenacitatis detestatio, ratione prædictæ translationis, et reprehendit ipsam tenacitatem, quantumcumque habeat successivam prosperitatem: propterea subdit: *Si genuerit quispiam centum liberos*. Hyperbolice dictum est, id est, multos liberos; quia mali frequenter generant filios malos, de quibus non est gaudium, etiamsi sint multi.<sup>11</sup> « Non jucunderis in filiis impiis: si multiplicantur, non oblecteris super illos. » Abundare filiis, prosperitas est temporalis;

<sup>1</sup> Rom., i, 28. — <sup>2</sup> Psal. iv, 3. — <sup>3</sup> Prov., iii, 26. — <sup>4</sup> Eccli., xiii, 30. — <sup>5</sup> Dan., v, 18. — <sup>6</sup> Joan., xii,

25. — <sup>7</sup> Eccli., xiv, 3. — <sup>8</sup> Ibid., 4. — <sup>9</sup> Prov., xiii, 22. — <sup>10</sup> Isa., i, 7. — <sup>11</sup> Eccli., xvi, 1.

et sequitur alia prosperitas temporalis : *Et vixerit multos annos*, id est, per multos annos; *Et plures dies ætatis habuerit*, scilicet hominibus aliis, et hæc quidem prosperitas et temporalis. Hanc prosperitatem frequenter habent impii; unde dicitur<sup>1</sup> : « Longo tempore impius vivit in impietate (*a*) sua, » si iis prosperitatibus abundaverit. *Et anima illius non utatur bonis substantiæ suæ*, etc., id est, tenax fuerit et avarus in vita; *sepulchraque careat*, in morte, secundum quod de Joachim dicitur<sup>2</sup> : « Sepultura asini se pelietur Joachim ut putrefactus, et projectus extra portam Jerusalem. » His conditio nibus prosperitatis et tenacitatis præmissis, subjungit detestationem : *De hoc ego prou nuntio, quod melior illo fiat abortivus*, propter miseriam et vanitatem multam, quibus abortivus caret, unde dicitur<sup>3</sup> : « Quare non in vulva mortuus sum? Quare egressus de utero non statim perii? Quare exceptus genibus? Cur lactatus uberibus? » Et iterum<sup>4</sup> : « Quare de vulva eduxisti me? »

4. *Frusta enim venit*, etc. Hic subjungitur tertio detestationis ratio, scilicet isto modo tenaci melior fit (*b*) abortivus (*c*), quia sicut abortivus (*c*) frusta venit, et pergit ad tenebras, quia statim moritur, sic et iste; ideo dicitur : *Frusta enim venit, et pergit ad tenebras*, scilicet ipse tenax.<sup>5</sup> « Viro, cuius abscondita est via, et circumdedit eum Deus tenebris. » Et quod frustra veniat in hunc mundum talis avarus et tenax, ostendit, et propter deletionem (*d*) nominis in morte, et propter inexperi entiam boni in vita, et propter inexplorationem desiderii in utroque. Propter deletionem (*d*) nominis, dicit : *Et oblivione delebitur nomen ejus*, id est, non permanebit, nec remanebit, nec re, nec nomine, secundum quod comminatur Dominus Babyloni<sup>6</sup> : « Perdam Babylonis nomen et reliquias, et germen, et progeniem, ait Dominus. » Et dicitur in persona malorum<sup>7</sup> : « Nomen

<sup>1</sup> Infra, vii, 16. — <sup>2</sup> Jerem., xxii, 19. — <sup>3</sup> Job, iii, 11. — <sup>4</sup> Job, x, 18. — <sup>5</sup> Job, iii, 23. — <sup>6</sup> Isa., xiv, 22. — <sup>7</sup> Sap., ii, 4. — <sup>8</sup> Infra, xi, 7. — <sup>9</sup> Infra, v, 6. — <sup>10</sup> Eccli., xxxiv, 10. — <sup>11</sup> Arist., Metaph. lib. VII,

nostrum oblivionem accipiet per tempus, et nemo habebit memoriam operum nostros rum. » Propter inexperientiam boni, secundum quod dicitur<sup>8</sup> : « Dulce lumen, et delectabile est oculis videre solem. » Hunc non vidit vir avarus, ut dicitur<sup>9</sup> : « Erravimus a via veritatis, et sol intelligentiae non est ortus nobis, » etc. Et ita *non vidi t solem*, hoc est, non habuit cognitionis lu men. *Neque cognovit distantiam boni, vel mali*, quia scilicet non est expertus : ideo dicit : *Etiamsi duobus millibus annis vixerit*, quia non habens (*e*) cognitionem per diu turnitatem, sed per experientiam, ut dici tur<sup>10</sup> : « Qui non est expertus, pauca reconoscit; » secundum quod dicit Philosophus<sup>11</sup> : « Experientia fecit artem, inexperientia casum. » Propter incomplectionem desiderii ; subdit (v. 6) : *Nonne ad unum locum properant omnia?* quasi dicat : ex parte corporis cedent in terra, ut dicitur<sup>12</sup> : « Omnia, quæ de terra sunt, in terram conver tuntur. »<sup>13</sup> « Cuncta subjacent vanitati, et omnia pergunt ad locum unum. » Ex parte igitur corporis, est incineratio ; ex parte autem animæ, desiderii incompletio : prop terea dicit (v. 7) : *Omnis labor hominis in ore illius*. Os dicitur inhiatio desiderii; qui enim desiderat, quasi os aperit : laborem igitur esse in ore, hoc est laborare ad desi derii completionem, ut dicitur<sup>14</sup> : « Anima laborantis laborat sibi, quia compulit eum os suum : » et licet ad hoc (*f*) desiderium complendum faciat, non tamen completur : ideo dicit ; *Sed anima illius*, scilicet divitis tenacis, *non implebitur bonis*, sicut dictum est<sup>15</sup> : « Avarus non implebitur pecunia; » unde dicitur<sup>16</sup> : « Dilafavit quasi infernus animam suam, et ipse quasi mors non adim plebitur : » ita verum est de avaris, de pecunia, ita etiam de scientia, ut dicitur<sup>17</sup> :

<sup>8</sup> I, non procul a principio. — <sup>12</sup> Eccli., xl, 11. — <sup>13</sup> Supra, iii, 19. — <sup>14</sup> Prov., xvi, 26. — <sup>15</sup> Supra, v, 9. — <sup>16</sup> Habac., ii, 5. — <sup>17</sup> II Tim., iii, 7.

(a) *Vulg.* malitia. — (b) *Al.* sit. — (c) *Al.* abortus. — (d) *Cæl. edit.* delectationem. — (e) *Leg.* non habet ho mo. — (f) *Leg.* hoc ad.

« Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. »

Quæritur de hoc, quod dicit : *Non dedit ei Dominus potestatem, ut fruatur bonis.* Contra hoc : Est liberum arbitrium : sed dedit liberum arbitrium : ergo et potestatem. Respondeo dicendum, quod potentiam habet ad fruendum, scilicet qua potest frui ; sed justo Dei judicio impeditur aliqua poena, quia mittit sollicitudinem superfluam, et timorem, et dolorem : et quia potestas dicit (a) potentiam expeditam, et haec justo judicio impedita, ideo, etc. Item quæritur de hoc, quod dicit : *Quod nihil deest animæ suæ ex omnibus quæ desiderat.* Contra dicitur<sup>1</sup> : « Avarus non implebitur pecunia. » Et rursus Hieronymus<sup>2</sup> : « Avaro deest tam quod habet, quam quod non habet. » Male ergo dicit, cum ait : *Et nihil deest.* Respondeo dicendum, quod deest aliquid ; hoc autem potest esse duplenter : vel quantum ad sufficientiam secundum rem et naturam; vel secundum opinionem. Dico ergo, quod bene potest esse avarus ita dives, quod nihil deerit secundum rem et naturam; sed tamen nunquam ita dives, quin aliquid ei desit secundum suam aestimationem, quia semper plus cupit habere, et ita sibi deest.

Item de hoc quæritur, quod abortivum (b) ei præfert : videtur quod male, quia abortivus (c) nullarum rerum habet cognitionem ; iste autem habuit. Item avarus, cum peccet mortaliter, fruitur utendis. Item quomodo dicit, quod non cognovit distantiam boni et mali, nisi fuerit perfrutus bonis ? Ergo videatur quod avarus (c) sit melior omnibus qui non delectantur in bonis præsentibus, et qui non sunt carnales : hoc autem est hæreticum.

Respondeo dicendum secundum illam viam, quod si hoc dicatur in persona carnali, facilis est responsio : sustinendo tamen hoc, quod dicat secundum veritatem, dico, quod tali diviti tenaci abortivum (b) præponit, quia ille, quamvis non sit exper-

tus bona, tamen non sustinuit mala : hic autem sustinuit mala, et non gustavit bona : ideo ille posterior : et quantum ad hoc intelligit. Quod objicitur de ratione, quia non est perfrutus bonis, dicendum, quod frui uno modo dicit dilectionem (d) alicujus cum quietatione in illo ; alio modo quietationem et delectationem : dico ergo, quod qui diligit Deum, habet, sicut dicit Augustinus : et ideo, qui Deum diligit, in eo delectatur : sed pecunia, vel temporale, cum diligitur et non habetur al votum, parit tristitiam. Ideo potest esse fruitio harum rerum, id est, dilectio (e) sinistra, et tamen delectatio modica et tristitia maxima : ideo non sequitur, quod quamvis talis avarus peccet, quod delectatione requiescat; sed tamen quiescit amore, quia semper se diligit. Quod objicitur, quod non cognovit distantiam, dicendum, quod simplici notitia ille, qui habet semper bona, cognoscit bona, similiter et ille qui (f) habet bona et mala : et quia talis semper habet mala, nunquam bona, ideo, etc. Quod objicitur de viro spirituali, dieo, quod ipse non est sine delectatione spirituali : ideo videt solem, et cognoscit distantiam. Sed avarus tenax, quia peccator, non habet delectationem spiritualem; quia tenax, non habet carnalem; et ideo non cognoscit distantiam boni et mali.

8. *Quid habet amplius*, etc. Posuit supra medium contra vanitatem malitiæ, et contra vanitatem avaritiæ; tertio ponit remedium contra vanitatem imprudentiæ: contra hanc autem, remedium sumnum est acquisitio sapientiæ: et quia nemo potest sapientiam acquirere, nisi habeat modum debitum addiscendi, ideo habet haec pars duas partes : in prima dat modum; in secunda explicat sapientiæ documenta, ibi<sup>3</sup> : *Melius est nomen bonum*, etc. Modus autem considerandi, vel addiscendi, ei, qui vult esse sapiens, traditur hoc modo : primo, ut addiscat utilia; secundo, ut relinquat abscondita; tertio, ut non inquirat sublimia. Primo ergo docet

<sup>1</sup> Supra, v, 9. — <sup>2</sup> Hieron., ad Paulinum, epist. chri., — <sup>3</sup> Infra, vii, 2. — (a) Cœt. edit. ducit. — (b) Item

abortivum. — (c) Item abortus. — (d) Item discretionem. — (e) Item delectatio. — (f) Cœt. edit. deest qui.

utilia quærere et considerare; et hoc, quo modo possit ad vitam gloriæ pervenire. Propterea quærerit: *Quid habet amplius stulto sapiens, et quid pauper?* Bene conjungit ista duo, *pauper*, et *sapiens*. Pauper enim dicitur per contemptum præsentium; unde dicitur<sup>1</sup>: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum; » per æternorum saporem, et rectam aestimationem, de quibus dicitur<sup>2</sup>: « Gloriam sapientes possidebunt; stultorum exultatio, ignominia. » Stultus vero dicitur mundanus, qui e contrario, contemptis æternis, inhiat terrenis: de quo dicitur<sup>3</sup>: « Vidi stultum firma radice, et maledixi pulchritudini ejus statim. » *Quid stulto amplius habet sapiens, et pauper in hac vita,* supple: Modicum, nisi pergit illuc, ubi est vita? Hic parum habet in mortalivita, quia<sup>4</sup> « moritur doctus similiter, ut indocitus; » sed in æterna vita multo amplius, de qua dicitur<sup>5</sup>: « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, » etc. Ad hanc vitam pergunt sapientes, quia, sicut dictum est<sup>6</sup>, « sapientis oculi in capite ejus; » et ideo ipse sequitur Christum lucem (a), qui, ut dicitur<sup>7</sup>, « est via, veritas, et vita. » Sed stultus non pergit; unde dicitur<sup>8</sup>: « Labor stultorum affliget eos, quia nesciunt in urbem pergere. »

Ad hanc vitam non potest recte sine cognitione perveniri: ideo subdit (v. 9): *Melius est videre quod cupias, id est agnoscere vitam quam desideras, quam desiderare quod nescias,* id est, velle illuc pervenire ignorantem; et ideo oportet ita illam considerationem ponere suam, ut dicitur<sup>9</sup>: « Oculi tui recta videant, et palpebrae tuæ præcedant gressus tuos. » Et hoc quidem est bonum scire; sed desiderare quod nescit, stultum; ideo subjungit: *Sed et hoc vanitas et præsumptio spiritus,* scilicet desiderare quod homo nescit: et sicut Jacobus et Joannes desiderabant, et petebant sedere ad dextram, et præsumptuose quærebant, ideo dicitur

eis<sup>10</sup>: « Nescitis quid petatis. » Potest etiam exponi ad commendationem cognitionis utilium; ut sit sensus, quod melius est cognoscere desiderabilia et utilia, quam desiderare scire abscondita, quæ scilicet prohibet considerare, quia hæc est præsumptio spiritus, velle scilicet cognoscere quæ Deus in sua providentia dispositus; et hoc quidem prohibet perscrutari consequenter.

10. *Qui futurus est*, etc. Hic revocat a perscrutando abscondita, ut est dispositio divina, ob quam dicit: *Qui futurus est, jam vocatum est nomen ejus*, quantum ad æternam electionem.<sup>11</sup> « Qui vocat ea, quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. » *Et scitur quod homo sit*, quantum ad parvitatem durationis vitae<sup>12</sup>: « Pulvis es, et in pulverem reverteris; » *Et non possit contra fortiorum se in judicio contendere*, quantum ad conditionem justitiae: nemo enim est adeo justus, qui possit se justificare in judicio cum Deo<sup>13</sup>: « Scio, quod non justificatur homo compositus Deo. Si voluerit cum Deo contendere, non poterit ei respondere unum pro mille. » Ideo dicebat Job<sup>14</sup>: « Quantus ergo sum ego, ut respondeam ei, quia fortior? Unde si fortitudo quæritur, robustissimus est; si æquitas iudicii, nemo audet pro me testimonium dicere. » Hanc igitur absconditam dispositiōnem dicitur nobis non esse perscrutandam; quia in nostris verbis pauca invenitur veritas, maxime quando volumus ea disserere, quæ nos latent; ideo subdit (v. 11): *Verba sunt plurima*, id est, pauca sunt cognita, ut dicitur<sup>15</sup>: « Stultus verba multiplicat; » *multamque in disputando vanitatem habentia*, et paucam veritatem<sup>16</sup>: « Mundum tradidit disputationi eorum, ut non inveniat homo opus, quod operatus est Deus ab initio usque in finem: » et propterea qui volunt de his perscrutari, evanescunt secundum illud Apostoli<sup>17</sup>: « Deus novit cogitationes sapientium, etc. »

<sup>1</sup> Matth., v, 3. — <sup>2</sup> Prov., iii, 33. — <sup>3</sup> Job, v, 3. — <sup>4</sup> Supra, ii, 16. — <sup>5</sup> Joan., xvii, 3. — <sup>6</sup> Supra, ii, 14. — <sup>7</sup> Joan., xiv, 6. — <sup>8</sup> Iufra, x, 15. — <sup>9</sup> Prov., iv, 25.

— <sup>10</sup> Matth., xx, 22. — <sup>11</sup> Rom., iii, 17. — <sup>12</sup> Gen., iii, 19. — <sup>13</sup> Job, ix, 2, 3. — <sup>14</sup> Ibid., 14, 19. — <sup>15</sup> Infra, x, 4. — <sup>16</sup> Supra, iii, 11. — <sup>17</sup> I Cor., iii, 20. — (a) Leg. ducem.

Sed quæritur de hoc, quod dieit<sup>1</sup>: *Melius est videre quod cupias, quam desiderare quod nescias*: ergo implicat, quod aliquis potest desiderare, quod nescit. Contra: Augustinus dieit<sup>2</sup>, quod invisa possumus diligere, incognita nequaquam: si (a) igitur ad hoc, quod aliquis diligatur, desideratur (b), necesse est cognosci. Præterea affectus sequitur intellectum: ergo, ubi intellectus non præcedit, non se extendit affectus: sed intellectus non extendit se ad ea, quæ nescit: ergo nec affectus illa desiderat. Respondeo dicendum, quod duplex est cognitionis, certitudinis scilicet, et aestimationis: sic et per oppositum duplex nescientia, una per privationem cuiuslibet certitudinis, et alia per privationem cuiuslibet aestimationis. Dico ergo, quod ad hoc, quod aliquid desideretur, non necesse est quod præcedat cognitionis certitudinis, desiderium enim sequitur solam aestimationem; sed oportet, quod aliqua cognitionis aestimationis præcedat: hic autem loquitur de nescientia per privationem certitudinis (c).

## CAPUT VII.

1. *Quid necesse est, etc.*? Ille revocat tertio a perscrutando sublimia, et requirendo; et hoc, cum habeat satisfacere de cognoscendo sua propria mala, vel communia, ideo dicit: *Quid necesse est homini majora se querere?* quasi dicat: Non est necesse, ut dicitur<sup>3</sup>: « Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus fueris; » et<sup>4</sup>: « Noli altum sapere, sed time. » Et subjungit rationem, quia non debet querere majora: *Cum ignoraret, quid conducat sibi in vita sua*, id est, quid sibi sit utile.<sup>5</sup> « Difficile aestimamus quæ in terra sunt: et quæ in prospectu sunt, invenimus cum labore. Quæ autem in cœlis sunt, quis investigabit? » Ignorat utique, quid sit utile

in hac vita momentanea; unde subjungit: *Numero dierum peregrinationis suæ.*<sup>6</sup> « Dies peregrinationis vitæ meæ, centum triginta annorum sunt, parvi, et mali; » et<sup>7</sup>: « Quandiu sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino. » *Et tempore, quod velut umbra præterit*(d).<sup>8</sup> « Peregrini sumus coram te et advenæ, sicut omnes patres nostri. »<sup>9</sup> « Dies nostri quasi umbra super terram, et nulla est mora. » Et ita per se non potest inquirere, nec etiam ab alio addiscere (e); præterea subjungit: *Aut quis ei poterit indicare, quid post eum venturum sit sub sole?* Non enim homo scit futura, nisi Domino revelante, nisi per gratiam. Ideo ad hoc non debet homo cogitationem applicare.<sup>10</sup> « Et non audisti ea, ne forte dicas: Eece cognovi ea. Neque audisti, neque cognovisti, neque ex tunc aperta est auris tua. » Et<sup>11</sup>: « Ignorat homo præterita, et futura nullo potest scire nuntio. » Unde solus Deus futura cognoscit et revelat (f).

Quæritur de hoc, quod dicit: *Quid necesse est homini majora se querere?* Ex hoc videtur, quod homo non debeat aliquid perscrutari, nec laborare (g) cognoscere, quod hoc sit supra se: et probatur ex illo<sup>12</sup>: « Altiora te ne quæsieris; » et<sup>13</sup>: « Noli altum sapere, sed time. » Sed contra: Homo est in medio inter creaturas visibiles, et Deum: sed dicit Augustinus<sup>14</sup>, quod anima hominis obtenebratur, quando in his terrenis et insimis oculum figit; illuminatur autem, cum convertitur ad æterna bona: ergo semper illa debet querere: sed illa sunt altiora: ergo. Præterea nunquam anima perficitur perfectione completa, nisi in his quæ sunt altiora ipsa; sed unumquodque perfectibile debet tendere, et querere id in quo perficitur: ergo querere altiora. Si dicas, quod non intelligitur, quod non

(a) *Del. si.* — (b) *Leg.* aliquid diligatur vel desideratur. — (c) *Totus iste locus, a linea:* Sed quæritur de hoc, quod dicit, etc., in *cæt. edit.* translatus erat ad *caput septimum*, *immediate ante*: Quæritur de hoc quod dicit: *Quid necesse est homini majora se querere?* — (d) *Al. præterit.* — (e) *Cæt. edit.* adducere. — (f) *Vid. cap. præc.*, in fine. — (g) *Cæt. edit* labore.

<sup>1</sup> *Supra*, vi, 9. — <sup>2</sup> *Aug.*, *de Trinit.*, lib. X, c. 1. — <sup>3</sup> *Ecli.*, III, 22. — <sup>4</sup> *Rom.*, XI, 20. — <sup>5</sup> *Sep.*, IX, 16. — <sup>6</sup> *Gen.*, XLII, 9. — <sup>7</sup> *Cor.*, v, 6. — <sup>8</sup> *Psal.* XXXVIII, 13. — <sup>9</sup> *I Paral.*, XXIX, 15. — <sup>10</sup> *Isa.*, XLVIII, 13. — <sup>11</sup> *Infra*, VIII, 7. — <sup>12</sup> *Ecli.*, III, 22. — <sup>13</sup> *Rom.*, XI, 20. — <sup>14</sup> *Aug.*, *Enarr. in Psal.* LVIII.

debet quærere nec considerare altiora secundum substantiam, sed quod non debet considerare ea, quæ excedunt suæ considerationis possibilitatem; objicitur tunc, quia omnia, quæ sunt fidei, sunt supra nostrum intellectum: ergo secundum hoc non debet intellectus noster erigere se ad credendum ea, quæ sunt fidei. Item, tunc maxime erunt reprehensibiles, qui articulos fidei volunt discutere: ergo omnes reprehensibiles, qui disputant de fide. Respondeo dicendum, quod facienda est vis in hoc, quod dicit: *Majora se;* et in hoc quod dicit: *Quærere majora se,* vocat illa quæ nostram considerationem excedunt, secundum hoc quod excedunt: *Quærere* vocat inquirere, et discutere; quasi dicat, quod stultum est indagare velle illa, ad quæ nostra inquisitio non pertingit, quantum ad ea, (a) quæ non sufficiat nostra consideratio. Nam alia sunt, quæ nobis sunt manifesta de Deo; et illa non sunt majora nobis: unde non dehortatur considerare Deum.

Quod objicitur de fide, dicendum quod ipse non dissuadet credere, sed quærere.

*Præterea,* etsi ea, quæ sunt fidei, sunt supra nostrum intellectum per se nudum; non tamen sunt supra intellectum gratia fidei illustratum: unde quærere illa, et credere, et indagare usque ad illud ad quod se extendit lumen fidei, non est se extendere ad majora; et sic omnis disputatio sobria ipsorum articulorum: si autem exceedat, nisi sit a Deo, sic est reprehensibilis. Quæritur etiam de hoc, quod dicit: *Quis poterit ei indicare, quid post eum venturum sub sole sit?* Contra<sup>1</sup>: In anima nostra est potentia, quæ est omnia fieri, et omnia facere: sed possibilis potest esse se (b) recipere omnia præsentia, omnia præterita, et omnia futura: ergo si agens potest reducere ipsum ad actum, ergo non (c) potest per seipsum cognoscere ventura. Respondeo dicendum, quod si agens possit abstrahere, sive formare cognitionem in intellectu possibili, tamen opera-

<sup>1</sup> Arist., *De anima*, lib. III, text. 17. — <sup>2</sup> Arist.,

tio ejus dependet, et a certitudine rei extra, et intra a sensu; quia deficiente re, perit scientia, et deficiente sensu, necesse est unam scientiam deficere: quia ergo futura contingentia non generant similitudinem sui in sensu, nec per causam determinatam antecedentem, et ipsa non habent in se stabilitatem, quæ exigitur ad cognitionem; ideo intellectus noster, qui <sup>2</sup> accipit a rebus, non potest per se in eorum cognitionem venire, ut per eum cognitione non dependeat a rebus.

2. *Melius est nomen bonum*, etc. Supra posuit modum addiscendi; hic secundo subjungit documenta sapientiæ, per quæ adhibetur remedium contra vanitatem stultiæ. Et quoniam, sieut dicitur<sup>3</sup>, « sapientia docet sobrietatem, prudentiam, justitiam, et virtutem, sive fortitudinem; » ideo habet hæc pars quatuor partes: in prima ponit documenta ad habendam modestiam; in secunda, ad habendam constantiam, ibi (v. 8): *Calumnia*, etc.; in tertia, ad habendam prudentialm, ibi (v. 11): *Nedicas, quid causæ est*, etc.; in quarta, ad habendam justitiam ibi (v. 17): *Noli esse multum justus*, etc. Ad habendam modestiam quinque tribuit documenta: in primo docet præferre honestum suavi; in secundo, vitam futuram præsenti; in tertio, afflictionem voluptati; in quarto, tristitiam jucunditati; in quinto, severitatem mollitiei, sive adulationi. Ponit igitur documentum, in quo docet præferre honestum, utputa nomen bonum suavi, utputa est unguentum; ideo dicit: *Melius est nomen bonum*, id est bona fama, de quo dicitur<sup>4</sup>: « Curam habe de bono nomine, hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi et magni: » *Quam unguenta pretiosa*, quæ scilicet multum redolent, juxta illud<sup>5</sup>: « Maria accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit pedes Jesu, et domus impleta est ex odore unguenti: » et licet unguenta redoleant, tamen bonum nomen ma-

*Poster. lib. I. — <sup>3</sup> Sap., VIII, 7. — <sup>4</sup> Eccl., XL, 15. — <sup>5</sup> Joan., XII, 3. — (a) *Suppl. ad.* — (b) *Leg. potest in se.* — (c) *Del. non.**

gis, ideo melius.<sup>1</sup> « Christi bonus odor sumus in omni loco, » scilicet quantum ad bonam famam.

*Et dies mortis.* Illic notatur secundum documentum, in quo præfert vitam futuram præsenti, et ita ingressum in aliam vitam, ingressui in hanc; et propterea dicit : *Et dies mortis, supple melior est, die nativitatis* : etenim moritur ad quiescendum.<sup>2</sup> « Beati mortui, qui in Domino moriuntur, amodo dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis. » Sed hic nascitur ad laborandum<sup>3</sup> : « Homo ad laborem nascitur, et avis ad volatum ; » et ideo melior ; unde<sup>4</sup> : « Melior est mors, quam vita amara ; et requies æterna, quam languor perseverans. »